
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013

5 57230012/2 Michael Pinheiro Peleteiro 45% 01.07.2013

6 5900440/1 Natasha Mayara do Amaral Dias da Silva 35% 03.08.2013

7 55585658/2 Silvana Yuri Shibata 35% 01.07.2013

8 5889886/1 Waldirene Cuimar Brito 45% 10.07.2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de julho de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552119

PORTARIA: 104/2013-GP
Objetivo: Participar de reunião técnica cujo tema principal 
versa a respeito da Hidrovia Tocantins Araguaia, a convite da 
Superintendência de Navegação Interior a Agência Nacional de 
Transportes Aquaviários – ANTAQ.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5903602/ABRAÃO BENASSULY NETO (Presidente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552130

PORTARIA: 105/2013-GP
Objetivo: Participar de reunião técnica cujo tema principal 
versa a respeito da Hidrovia Tocantins Araguaia, a convite da 
Superintendência de Navegação Interior a Agência Nacional de 
Transportes Aquaviários – ANTAQ.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552017

PORTARIA Nº 154/2013-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo 
de férias dos seguintes servidores, conforme novo período 
relacionado abaixo:

Matricula Nome Período Anterior Novo Período

5774276/2 Odailson Fernandes da Conceição 01 a 15/07/13 16 a 31/07/13

54194428/2 Ney Ferreira França 01 a 15/07/13 15 a 30/07/13

5888921/1 Emerson Gleyber Leal de Souza 01 a 30/07/13 23/12/13 a 
21/01/14

5275865/3 Sueli Nascimento Chaves 05/07 a 03/08/13 01 a 30/08/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552044

PORTARIA Nº 159/2013-SEEL, DE 08 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
142254A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora TERESINHA DE JESUS RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula nº 5901332/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão de Esporte em Educação Física, lotado 
neste órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
04/06/2013 a 02/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552077

PORTARIA: 158/2013
Objetivo: Para representar a Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer no fórum do Programa de Formação Esportiva Escolar 
“Atleta na Escola”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO 24/2013 SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552124

CONTRATO: 24
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de 606 caixas de água mineral sem gás, para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
conforme Memorando Inicial de n.º 017/2013 proveniente da 
Gerência de Compras, Material e Patrimônio.
Valor: 7.453,80
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 á 17/06/2014
Dispensa: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
081012712212974534c     339030     0101     Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – 
ME
CMPJ: 15.080.238/0001-41
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Quadra: 38,  casa: 02/anexo
CEP: 67040440, Belém/PA
Telefone: (91) 32559086/83964344
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

EXTRATO DE CONVÊNIO 11/2013 SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552129

CONVÊNIO: 11
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro para realização do 1° BELÉM NIGHT 
RUN (CORRIDA DE RUA), a ser realizado no município de Belém, 
com a finalidade de promover marcas e produtos, vinculando-
os a imagem positiva que o Esporte proporciona a sociedade 
e proporcionar um momento prazeroso aos participantes, 
percorrendo o centro histórico de Belém e desfrutando das 
belezas nos pontos turísticos da cidade das mangueiras, em 
Belém/PA, a ser realizado nos dias 15/06/2013 á 29/06/2013, 
conforme descrito no plano de trabalho.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 15/06/2013 á 15/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
081012781213672499c     335041     0101     Estadual
Parte:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E 
ESPORTIVA ARTE SUAVE
CNPJ: 16.924.772/0001-50
Endereço: sede na Passagem Nazareno, 12, Casa 03 – Bairro: 
Jurunas.
CEP: 66030 – 820, Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552028

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE TERRESTRE, TIPO CAMINHÕES BAÚ 
MÍNIMO DE ¾ OU DE MAIOR CAPACIDADE CASO NECESSÁRIO 
FOR, TENDO EM VISTA A PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ, PARA TRANSPORTE DE 
MATERIAL QUE SERÃO UTILIZADOS NA FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO, SALÃO DO LIVRO, FESTIVAL DE ÓPERA E DEMAIS 
PROGRAMAÇÕES CULTURAIS E NECESSIDADES DESTA SECULT .
Valor Total: 28.098,99
Data Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 02/07/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COLUMBIA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Q QS, 20
CEP. 71825-400 - Riacho Fundo/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552144

Convênio: 17
Exercício: 2013
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação Desportiva Cultural Profissionalizante e 
Social Monte Sinai, objetivando a realização do projeto “CANTO 
DE PRAÇA”. 
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC. DESPORT. CULT. 
PROFISSIONALIZANTE E SOC. MONTE SINA
Endereço: WE-01, 792
CEP. 67140380 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552145

Convênio: 17
Exercício: 2013
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação Desportiva Cultural Profissionalizante e 
Social Monte Sinai, objetivando a realização do projeto “CANTO 
DE PRAÇA”. 
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC. DESPORT. CULT. 
PROFISSIONALIZANTE E SOC. MONTE SINA
Endereço: WE-01, 792
CEP. 67140380 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552185

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013 SECULT/PA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso IV, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2013/60816 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RESTAURAÇÃO DO 
SOBRADO HISTÓRICO AZULEJADO-ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA, 
NO MUNICIPIO DE BELÉM.  Considerando a ATA de realização 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 01/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo.


